publicum studiorum morbum corrigere; ut letam puramque Astræ faciem intueamur. Ego hinc attollere mœstas Iovis filias conatus sum, & conor; atque in PALÆSTRA BONÆ MENTIS Iuventutem exerceo. Nostri opinor, institutum. Aut fallor, aut mox erunt, qui ore & stilo Eloquentiæ litabunt. Athletæ omnes in Ordinarios & Honorarios divisi sunt: illi præsentes, & in incude adhuc versantur; hi, ut nomen indicat, ætate, dignitate, doctrinâ, proiectiores, & tanquam fulcra, imò ornamenta aliorum. Vide, quid agam: rogare te quoque audeo, ut dare nomē velis, & inter Honorarios censi. Insignes aliquot viri jam numerum hunc auxerunt; inter quos & MARCANVS noster, clarus ille Musarum Charitumque mysta. Onus nullum, nisi ut scitum Symbolumque Palæstræ dones, & perenne hinc quoque nomen tuum velis. Siquid etiam ex intervallo scripferis miserisque, in lucrum putabimus: nostrorum certè rerum omnium particeps continuò eris. Non diffiteor; ingenium tuum ambo, virtutes æstimo: nisi faciam, aut stolidus, aut malignus sim. ADERBA meus ex Italiâ rediit, & nunc in unâ tecum urbe agit. Si me amas, hunc amabis: dignum profectò intimâ consuetudine tuâ invenies. Iuvenis est acris ingenii, amissitati judicij, solidæ elegantiae. *Quod rariissimum est, amat Bonam Mentem.* Omnia dixi: & ut obtineam omnia, tu me ama; nam in toto hoc meo amicitiarum censu velut aurum affectum tuum habeo. Vale mi ROSÆ, elegantiarum deliciam, & COMVM longè jam auctiorem, pñne alium, exspecta. Lovanii, Propridie anni 100. loc. xi.

SESTIGIO tuo, defæcati judicij Viro, hinc ex intervallo fruor. Salutem ab eodem addo.

EPI-

IVVENI AMICO ANONYMO.

COMPONE animum, & quiesce, mi Amice. hic
præcipiuus studiorum fructus est, sorti se aptare.
Quid verbis velitaris, aut in rumusculos labori-
osâ ingenii fiduciâ pugnas? siquid ætatis ac necessita-
tis vitio commissum, facilius apud te corriges, quam
apud alios excusabis. Bonum te volo candidumque;
ut medium ostendere unguem hostibus tuis possis. Ut
bonus sis, hoc primum dispice, an malus fueris. Sed
si fueris, desiisti, si agnoscis; & calumniæ simul auda-
ciam omnem frangis. Sanè aliquid in moribus tuis
nuper erat, quod reprehendi poterat: ego reprehendi,
sed quo affectu, nunc judica. Redeunti ad Bonam
Mentem conciliare Fortunam, quantum in me fuit,
conatus sum, & adhuc conor. Confide igitur, & mis-
sis rixarum pipulis, dignum te conditione novâ præ-
sta, & bonorum votis. Illa jam parata & addicta est:
tu cis paucos dies adsciscendus. Vale. Lovanii, Kal.
Maii. 100. IX.

EPISTOLA V. *Mediolanum.*

LUDOVICO SEPTALIO, V.C.
Medico & Patricio.

DE silentio silentium esto: fulcere amicitiam no-
stram non cogitationis tantum tibicinibus fas
puto, sed etiam scriptioris.

Χάριν δὲ γηρασκεται ἐχθρίω φίλων,

Ipsam autem *απροσηγορίαν* senium quoddam sanctissimis Affectuum sacris adferte, præclarus ille morum Doctor testatus est. Ex Amore etiam iram nasci, animumque accendere, novum non est. Si prævalet amor, ignis igni accessit, & ardere incipiunt qui dilexerunt: sin ira, actum est; pelluntur hospites Gratiae; lis, contentio, feritas succedunt, & malorum caussæ. Euripides bene:

Δεινή τις ὄργη καὶ δυσίατος πέλει
Οταν φίλοι φίλουσι συμβάλωσι ἔριν.

Tuam igitur nunc humanitatem veneror; cum irasci poteras, amare maluisti: nec ego vim amoris tui deprehedere poteram, nisi inimicum esse non posse perspexisse. Sed ut dixi, de silentio silentium esto. Suavissimæ prothymiaæ Sacramentum renovo: & Candorem professus, in arbitrium tuum venio, Amorisque ditionem. Etenim nisi maximis tuis beneficiis deberem, deberem virtutibus, doctrinæ, famæ; deberem laboribus, quos felicissime per tot annos publicis rei Litterariæ commodis impendisti, & impendis. De modo autem docendi meus ille ad mescriperat; talem esse, qualem ipse laudaveram, doctum, disertum, Græcâ & Latinâ elegantiam varium: quo mehercle si plures hodie uterentur, posset vel ad invidiam posterorum seculum nostrum efflorescere. Felices illos, quibus te audire contigit! atque hoc unum studiis meis deesse mecum ipse quotidie deploro. Somnium tibi meum placuisse equidem gaudeo. Fratris tui vulnus, Viri Optimi & immortalitate digni, tenerrimo affectu planxi. Vale. viii. Kalendas Majas, 8. Ioc. ix.

Quid scribis, quid doceas, scire cupio, & quæ frequentia CANOBIANAS Musas æstimet.

EPI-

EPISTOLA VI. *Venetias.*CORNELIO A BREDA *suo S.D.*

STIMVLVM jam redditum esse opinor : cuius & tu quoque pars es. Sed an tantum ego juris sumere debui ? Placuit profecto Fabella tua : tu omnibus qui Fabellam perlegerunt. Sed quid ? etiam nunc Fortuna tibi irata est ; Italiam, & tuum tibi Principem invidet. Extra nubem vis loquar ? A Matre in Belgium revocaris. Fluctuas ? imperium est , & à Necessitate. Graves anni optimam matronam onerant : & his nunc morbus accessit pertinacior. ut res patrimonii extra damnum habeantur , præsentia tuâ opus. Quid hoc negotii sit , vide : deesse Matri non potes , nisi ut tibi desis. Et ego tamen invitus hoc ipsum scribo , quia morem gerere pietati non potes , nisi ut inde recedas , ubi libenter te esse scio. Quid agas ? Res sic humanæ sunt : & ut venti stationem mutant , sic Fortuna ludit. Matrem videre suave tibi erit : amarum , ab ipso votorum cursu abstrahi. Si redire statuisti , suadeo , priùs Romam proficiscare , & vel obiter saltem lustres Vrbem , cuius alioquin nunquam desiderium concoquas. Vale mi Amice , & Patrono tuo cultum obsequiumque meum nuncia. Lovanii , Kal Quint. 150. x.

EPISTOLA VII. *Lovanium*PETRO CASTELLIO , V. *Amico,*
G.L. Professori Publico.

HUMANITER scribendi officium implesti , mi CA-
STELLI , & cum affectu , quem candor ipse tibi
dictat. Sed ego negligenter jam calamo utor ,
nego-

negotio, quod nosti, impeditus. sic mora est, ubi pom-
pam quisque aut querit aut ostentat. Ergo inter homi-
nes nunc ago: vota multorum ad me quoque traho, &
cū insanientibus furo. Quid agas? magnis subsidiis lit-
teræ nostræ vindicandæ sunt, ne infra pecuniam jace-
ant. Quid egerim verò, & quo fructu itineris mole-
stiam subii, imò quò absim (hoc enim itinere ipso
gravius) corām exponam. Metam quidem vide; sed
curro etiam in hoc circo, pulverēmque colligo. Ut igi-
tur abitum meum, & jam absentiam leniter feras, ro-
go. MAXIMILIANVM meum bona Hygeia jam respexe-
rit. Voveo; & te quoque, Amicosque nostros salvos
lætosque esse. DE FLAVIO addis: sed quid agam? Ma-
nus ceu ligatas habeo, & vix respiro, ut quod volo, fa-
ciam. Ergo si me amas, excusa. Et ne nihil agant, qui
sine damno non otiantur, litigent: imò ut hoc pos-
sint, compotent. Reditum promitto, nec tamen sua-
vissimæ conjugi meæ indico. Torquere cupidam bre-
vi adhuc morā malo, quām promisso fallere. Io. BA-
PTISTA GEBBAVIVS cōtubernalis meus ordinare jam li-
bellos & studia sua incipiat: cetera ego agam, ubi red-
iero, ut Musis placeat, & ex voto optimi Parentis vi-
vat. Saluto suaviter SCHOLIERVM, FLAVIVM, Palæ-
stram quoque. Addo Reverendum, & exactæ Elo-
quentiæ Patrem WADINGVM. Vale. Bruxellæ, A. D.
Eiduum Octob. ∞. Icc. xi.

EPISTOLA VIII. *Bruxellam.*

V.A. A LOYSIO VEREYCKEN, Audientiario.

QUOD & meum munus, & publica ingeniorum
utilitas suadebat, moliri cœpi. PALÆSTRAM, in-
quam, BONÆ MENTIS: in quâ Eloquentiæ si-
mul

mul & Sapientiae studiis juventus imbueretur. Scripsi Leges, quas subjecere prudentiae tuæ debui: conscripsi Palæstritas, in quorum & ille numero venit, quem ut maximè amares, honestissimis artibus consecrasti. Reliquum est, ut institutum istud meum probes, promoveasque; in quo hoc tantum ago, ut plures Principe Patriaque suâ digni evadant; digni parentibus, à quibus aluntur. Quia verò sine præmio, sive honoris aliquo insigni, excitari ingenia dissentium difficulter possunt; per Amplissimum Thesaurarium ROBIANVM Litteras, & Numisma aureum à Principe petii. Litteras, quibus PALÆSTRA ista confirmaretur; & favorem speraret, si quis ex eâdem cum Testimonio prodiisset. Numisma verò, quod Arbiter muneris sui velut insigne gereret. Petitionem meam honestissimam esse, res ipsa clamat; quam ut juves, te per Patriæ commoda, & familiæ tuæ pignora rogo. Vale Amplissime Vir. Lovani, Postrid. Kal. April. ∞. Icc. x.

EPISTOLA IX. *Lugdunum Bat.*

V. C. DANIELI HEINSIO,
Orbis Delicio.

SICCINE utrumque nostrum consentit astrum, ut in adversissimis quoque pares simus? Quod fecisti, feci, & meo parenti exsequias ivi, post longum tandem morbum & sævissimos cruciatus extincto. Itaque tuum ut dolorem credam, meus facit; & ut meum feram, tuus facit. Sic facilius læsi de alieno iudicamus vulnere; & negligere incipimus, quicquid soli non toleramus. Sed hæc conditio mortalium est, Mori. Ipsa necessitas monere nos debet, ut quantum

in leges humanæ naturæ Stoicorum peccat ~~et παραγετει~~, tan-
tò constantiores vulgo simus. Viri est, post primas la-
crymas exferere vultum, nec doloris voluptate deci-
pi. Satis luxit, qui affectum suum ostendit; nimiùm,
qui ostentavit. Solet hæc ambitio infelicibus adhære-
re, & ut tristitiam commendent, pulchram videri vo-
lunt. Sic non satis miseri, nisi & stulti sint. Non pro-
scribo dolorem, sed tempero; ut lacrymas indulgeam,
ploratum tollo. Graviorem mehercle casum facimus,
si ferre non possumus. Tu te erige, & natum cogita,
ut post parentem viveres: morbum cogita, quo libe-
rari non potuit, nisi ut non esset, qui multùm jam vi-
xerat. Hæc quidem, miHEINSI, ita leges, tanquam mi-
hi præcipiam. Nam quicquid scribis, passus sum. & in
tuâ Epistolâ calamitatem meam vidi. Ergo quod mi-
hi debui, amico, imò fratri dixi: sed ad me quoque redi-
it, quicquid dixi. Tuum dolorem meum puto; & qui
meum parétem mœstissimus extuli, tuum lugeo. Tri-
stis ero, quamdiu te sciero. Vale.

E P I S T O L A X.

FREDERICO CARDINALI BORROMÆO,
Archiepiscopo Mediolanensi.

BENIGNITATEM tuam pro affectu veneror, quæ in
me absentem quoque effunditur: nec cujusquam
tamen aut favore, aut studio provocatur. Præver-
tisti amicorum meorum vota, vicisti omne meritum
meum: & ut tuus etiam essem, qui longinquus sum,
confers honorem, quem petere sine ambitionis notâ
non poteram. Insigniter equidem aëtum tecum exi-
stimo: tessera data est, quâ TVVM me profitear. Ergo
hoc

hoc in primis gestio, apprimere ori pectorique signum, in quo auri splendorem admirabilis quædam & plus quam humana benevolentia superat. Signum, inquam, quod h̄ic quoque divinas tuas virtutes loquatur. Veniat, veniat: ac sine vitio jam desidero & exspecto, quod mereri non possum, nisi æstimem; nec æstimare, nisi desiderem. Vnum nunc rogo, ut consecrari ingenii mei operam Bibliothecæ patiaris; & si quid dignum Famâ condam, Ambrosiano lucem auspicio videat. Vale Illustrissime & Reverendissime Mæcenas. Lovanii, Postrid. Kal. April. 1500. Ioc. x.